

# MOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7  
 Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.  
 Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.  
 Manuskrypty należy nadsyłać wprost do Administracji.  
 Manuskrypty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.  
 Akcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
 Żelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

**25**

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00 kwart. Zł. 18'00  
 w Krakowie z odnosz. do domu " " 6'20 " " 18'60  
 Na prowincji z przesyłką poczt. " " 6'60 " " 19'60  
 Zagranicą z przesyłką pocztową " " 10'00 " " 30'00  
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.  
 I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście  
 Zł. 1'—, wiersz milim. I-szp. na I-ej stronie Zł. 1'25, gratulacje  
 Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

## Nowa powieść na łamach „Nowego Dziennika“!

Dnia 4 lutego br. rozpoczynamy w naszym odcinku druk najnowszej powieści jednego z najwybitniejszych autorów współczesnych

**MAKSA BRODA** pod tyt:

# „ZACZAROWANY KRAJ MIŁOŚCI“

w przekładzie Dra M. Kanfera

„Zaczarowany kraj miłości“ należy — obok utworów Jakóba Wassermana, Tomasza Manna, Johna Galsworthy'ego, Arnolda Zweiga — do skarba najcenniejszych pereł powieści współczesnej.

Akcja ostatnich dwóch rozdziałów powieści toczy się w Palestynie i daje głęboko wzruszający wgląd w życie i duszę chalucy.

Pozatem rozgrywa się najnowsza powieść Maksa Broda na terenie ogólnych problemów teraźniejszości: w pośrodku dominuje problem miłości, którego Brod jest wnikliwym znawcą i genialnym wyrazicielem.

Posel A. HARTGLAS

## Socjalizacja, czy odżydzenie?

Pytanie to zadajemy sobie od szeregu lat, przyglądając się temu, co się dzieje w życiu gospodarczym Polski. Od pierwszej chwili widzimy, jak coraz to inna dziedzina życia gospodarczego zostaje objęta przez państwo, etatyzowana, monopolizowana, upaństwowiana, a w ślad za tem i w związku z tem całe masy Żydów pozostają bez chleba.

Początkowo pocieszaliśmy siebie, że są to tylko skutki gospodarki powojennej. We wszystkich walczących z sobą państwach rządy musiały ze względów wojennych upaństwowić rozmaite dziedziny życia gospodarczego; nieład powojenny, brak całego szeregu podatków, spalenie całej gospodarki społecznej, sztucznie przez kilka lat kierowanej i dostosowanej do potrzeb przemysłu wojennego — wszystko to sprawiło, że i po wojnie jeszcze ingerencja państwa przez pewien czas była niezbędna.

Ale teraz, chwała Bogu, minęło już 10 lat od ukończenia wielkiej wojny. Ślady jej wszędzie już znikły na Zachodzie, ludzie pozapominali o rozmaitych Kriegsrohstoffstellen i t. p. rzeczach; wszędzie wro i kipi normalne życie gospodarcze. W Polsce też mamy już własną ustabilizowaną walutę, produkcja rolna przeświadła już przedwojenną, przemysł też gdzieś — a mimo to życie gospodarcze wciąż jeszcze jest sztucznie kępowane powijakami. Zwie się to u nas bardzo pięknie... etatyzmem.

Etatystyczną politykę prowadził u nas każdy Rząd po kolei, i każdy był za etatyzm zwalczany przez opozycję. Rząd obecny, zdawałoby się, składa się z żywiołów, organicznie przeciwnych etatyzmowi, — a i on krzewi etatyzm, i to w jeszcze silniejszym stopniu od poprzednich.

Rozmaite żywioły są w składzie obecnego Rządu. Żywioły kapitalistyczne i żywioły socjalistyczne — a na punkcie etatyzmu panuje między nimi, mimo wszystko miła zgoda. Kapitalistyczne czynniki twierdzą, że społeczeństwu polskiemu brak inicjatywy i przedsiębiorczości, więc Rząd go w tem wyręczyć musi; żywioły socjalistyczne utrzymują, że etatyzm to forma socjalizmu państwowego, to droga do stworzenia ustroju socjalistycznego.

Niechby tam, — niech będzie ustrój socjalistyczny. Może to nawet byłoby i lepiej, gdyby istotnie ten ustrój bez bólów i wszaźnień wprowadzić się dało — tylko, że w Polsce tak się dzieje dziwnie, że ktokolwiek wprowadza etatyzm, czy to prawica, czy lewica, ofiarą padają Żydzi. I nie tylko ci Żydzi, którzy muszą ustąpić miejsca socjalizacji, jako pośrednicy, lecz i Żydzi, którzy na socjalizacji powinni byli wygrać, bo są robotnikami, są tymi panami przyszłego ustroju.

Pamiętam, podczas dyskusji w pierwszym Sejmie nad monopolem tytoniowym, zapytał mnie nieboszczyk poseł Dr. Perl, Żyd z PPS'u, dlaczego my, Żydzi narodowi, sprzeciwiamy się wprowadzeniu monopolu. „Przecież to jest etap na drodze do stworzenia gospodarki socjalistycznej“, przekonywał mnie Dr. Perl, „a wy przecież nie jesteście zasadniczymi przeciwnikami socjalizmu“. Zacząłem mu tłumażyć, że w przemyśle tytoniowym zajętych jest do 20.000 robotników żydowskich i obawiamy się usunięcia ich w razie upaństwowienia fabryk tytoniowych. „To i cóż?“, odparł Dr. Perl, człowiek bardzo szczerzy, „to na ich miejsce przyjmą robotników-Polaków — czy to nie wszystko jedno?“...

Może dla Dra Perla było to wszystko jedno, — dla nas nie. My nie mamy nic przeciwko przyjmowaniu robotników-Polaków, ale nie chcemy, by w tym celu usuwano robotników-Żydów, i nie rozumiemy, jak w głowie socjalisty może podobna myśl się mieścić. A jednak stało się tak, jak twierdziliśmy my: z 20.000 robotników Żydów w przemyśle tytoniowym pozostało już zaledwie kilkudziesięciu. Reszta wydatnie zastąpiła koła przemysłowców, wypiekających gorące „bajgielki“ do sprzedaży po noccy na ulicach i temu podobne produkcyjne gałęzie wielkiego przemysłu żydowskiego, skupionego pod opieką i skrzydłami Bundu i po krewnych potęg proletariackich.

I proces ten etatyzacji vel socjalizacji z jednej strony, a wyrzucania Żydów na bruk z drugiej — trwa nadal w całej pełni, rozwija się w coraz szybszem tempie i grozi coraz dalszymi hekatombami kupców i pracowników żydowskimu.

W numerze z 24 stycznia br. organu Frakcji Rewolucyjnej PPS „Przedświt“, a więc organu ministra Moraczewskiego i wogóle organu stronnictwa rządowego, jak stwierdza fakt wypożyczenia mu przez jedynkę posła Burdy, — otóż w w numerze tym czytamy następujące słowa:

„...Nasz Przegląd“ w sprawie etatyzmu — jak zresztą w niejednej innej sprawie — z rozczulającym zapalem zajmuje identycznie także same stanowisko, jak nacjonalizm endecki. Organ ten uważa, że w upaństwowionem życiu gospodarczym polskiem Żydzi nie będą mogli znaleźć dla siebie miejsca. Zgadzić się, ale tylko pod warunkiem uzupełnienia, że chodzi tu o tych Żydów, którzy będą obywatelami Polski, uważają państwo polskie za zło konieczne, którego trzeba wprowadzić znoście, lecz którego nie potrzebują, i potrzebom podporządkowywać się nie potrzebują. Niestety są tacy. Na tego rodzaju „liberalizm“ jednak w programie Polski ludowej oczywiście za żadną cenę nie znajdzie się miejsca“.

Jest to wyraźna pogroźka i uprzedzenie. Usunie się tych Żydów, którzy „uważają państwo polskie za zło konieczne“... A któż to będzie wydawał dyplomy Żydom na życia i dobroci obywateli? Kto jest powołany do tego? Gdzie będzie to kryterium?

Poco to mydląc ludziom oczy? Czy ktoś sprawdził lojalność tych 6.000 robotników tytoniowych żydowskich, których w ciągu kilku lat pozbawiono chleba w Grodnie? Czy ktoś egzaminował z lojalności tych o wiele mniej wprawnych robotników chrześcijan, których przyjęto na ich miejsce? A gdy wyrzucano setkami koła jarzy żydowskich, a na ich miejsce przyjmowano Rosjan — czy sprawdzano lojalność polską? Ot sprawdzano jedną rzecz tylko: wyznanie. I tylko wyznaniem i narodowością kierują się i obecnie, gdy nie przyjmują Żyda, ani do tramwajów, ani do przedsiębiorstw rządowych, ani na pocztę itp. Ukraińca i Białorusina się przyjmuje, nie pytając o lojalność — bo to chrześcijanie, — Żyda się też nikot nie pyta o lojalność i usuwa, — bo to Żyd. A pseudo-socjalistyczny „Przedświt“ fakt ten sankcjonuje i usprawiedliwia, a za „Przedświtem“ stoi Rząd, w każdym razie część jego. Ładne perspektywy!

Nie dziw tedy, że mimowoli rodzi się myśl, że nie o etatyzm i o socjalizację chodzi, tylko prosto o odżydzenie. Jeno że rządy endeckie i „Rozwój“ pisały to otwarcie, a obecne i „Przedświt“ woła metafory.

# 84 przeciwko 96

Sejm odrzucił wniosek endecki o wyrażenie votum nieufności min. Carowi.

(Telefonem od naszego korespondenta)

## Przed posiedzeniem

Warszawa, 28. 1. (Sin) Przedmiot największego zainteresowania na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu stanowił oczywiście stosunek klubów do wniosku postawionego przez klub narodowy o votum nieufności dla ministra Carra. W sprawie tej, jak wiadomo, odbywały się w ciągu całego tygodnia narady poszczególnych stronnictw. Większość klubów prócz klubu narodowego, postanowiła wstrzymać się od głosowania, a jedynie Stronnictwo Chłopskie uchwaliło głosować za wnioskiem endeckim, jednakże wobec układu sił w Stronnictwie Chłopskim wiadomo było z góry, że po ważną większość tego klubu raczej wstrzyma się od głosowania. Zanim więc otwarte zostało posiedzenie, sytuacja była jasna: wiadano, że wniosek endecki upadnie.

W godzinach przedpołudniowych krążyła pogłoska, że klub BB dla uwydatnienia sytuacji nie będzie głosował wcale, ale o godz. 4 popołudniu po posiedzeniu klubu BB oświadczone zostało, że BB głosować będzie przeciwko wnioskowi. Poza naradami poszczególnych klubów odbyła się dziś narada rządu, na której uchwalono, że rząd solidaryzuje się ze stanowiskiem min. Carra i będzie w tej sprawie występować solidarnie. To też o godz. 4, gdy tylko pierwszy sygnał dzwonek rozległ się w Sejmie, na salę wkroczył cały rząd w komplecie. W zastępstwie ministra spraw wojsk. zjawił się wicemin. Konarzewski.

## Komunista przeciwko paktowi Kellogga

Marszałek otwiera posiedzenie. Przy pierwszym czytaniu ustawy o ratyfikacji szeregu traktatów międzynarodowych (m. in. paktu Kellogga) przemawiał poseł Bittner (komunista), który uważa, że pakt Kellogga nie ma żadnego znaczenia, gdyż świat kapitalistyczny przygotowuje nowe rzezie. Mowę jego przerywa poseł Sławek, na co poseł Bittner odpowiada: Pan należy do kategorii tych, którzy najbardziej pchają do wojny, tam gdzie mowa o pokoju, niech się pułkownicy w Sejmie nie odzywają (wielka wrzawa na ławach BB).

Marszałek: Trzeba mieć talent, ażeby z okazji powszechnego paktu Kellogga, wywoływać awantury. (Wesołość).

## Dyskusja nad wnioskiem endeckim

Przystąpiono do wniosku klubu narodowego o votum nieufności dla Carra. Wniosek uzasadnia poseł Paczkowski (Kl. nar.), który oświadcza m. in., że min. Car w swoim czasie oświadczył, że nie będzie rugów w sądownictwie, a ja mu nawet „biedna dziewczyna” uwierzyłem. (Wesołość na ławach B. B.) Głos: Czemu pan nie staje do konkursu piękności? W drugim przemówieniu poseł Paczkowski analizuje dalej postępowanie ministra i oświadcza, że żadna ustawa nie ma w Polsce poszanowania. Mowca uważa, że w interesie praworządności należy głosować za wnioskiem o votum nieufności.

## Oświadczenie premiera Bartla

Zabiera głos premier Bartel, który oświadcza: W związku ze sprawą, będącą przedmiotem obrad mam zaszczyt zakomunikować, że rząd solidaryzuje się z działalnością min. Carra, Dekret o ustroju sądów został wydany na mocy ustawy o pełnomocnictwach. Projekt ustawy odraczającej wejście w życie nie był jeszcze konstytucyjnie uchwalony i dlatego rząd nie miał podstawy prawnej do zmiany lub powstrzymania biegu tej sprawy. Jeżeli zaś chodzi o niełojalny stosunek do Sejmu należy się porozumieć co do słowa „lojalność”. W stosunkach między wnioskodawcami a rządem nie może być mowy o lojalności. Na zakończenie rzech mi będzie wolno stwierdzić, że stanowiska rządu jest konstytucyjnie poprawne.

## Stanowisko P. P. S.

Poseł Niedziałkowski (PPS) uważa, że przemówienie premiera nie było niespodzianką. Rząd

musi się solidaryzować ze swymi ministrami. Oświadczenie premiera, że uchwała Sejmu nie była definitywną ustawą jest tylko słuszne pod względem formalnym, ale nie istotnym. Polityka rządu jest dwutorowa, taka dwutorowość nie leży w interesie rozwoju Rzeczypospolitej, ani wewnętrznych stosunków w kraju. Nasze stanowisko jest zupełnie inne niż stanowisko endecji, gdyż między endecją a rządem istnieje bardzo mała różnica a prawdziwa walka jeżeli się kiedy wogóle rozegra, będzie walką między samą a demokracją. My nie chcemy być narzędziem w rękach stronnictwa narodowego, ani armją pomocniczą dla niego. Mowca przytacza motywy, które skłoniły rząd do powołania do życia klubu B. B. S. i oświadcza w końcu, że PPS. wstrzymuje się od głosowania.

## Inne stronnictwa

Pos. Róg z Wyzwolenia przypomina endekom,

## Stanowisko Koła żydowskiego wobec wniosku endeckiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28. 1. (Sin) Na dzisiejszym posiedzeniu Koła Żydowskiego toczyła się dyskusja w sprawie zajęcia stanowiska wobec wniosku klubu narodowego w sprawie wyrażenia votum nieufności min. Carowi. W dyskusji podniesiono, że wniosek ten nie jest dostatecznie uzasadniony ani pod względem formalnym ani rzeczowym. Wniosek ten został spowodowany jedynie przeniesieniem pierwszego prezesa Sądu Najwyższego Seydy w stan spoczynku, Koło Żydowskie nie widzi potrzeby wystąpienia z powodu tego przeciwko min. Carowi, a to między innymi dlatego, że p. Seyda jako pierwszy prezes Sądu Najwyższego nie zajął publicznie, jak to było jego obowiązkiem, należytego stanowiska w kwestji mianowania generalnego komisarza wyborczego do wyborów do Sejmu i Senatu, ani też w kwestji protestów wyborczych, jak również, że jako administrator sądów był przeciwnikiem mianowania Żydów na wyższe stanowiska w sądownictwie. Z tych

że nie przestrzegają prawa, przypomina napad na min. Thugutta, wypadki grudniowe przy wyborze pierwszego Prezydenta. Te metody trwają w dalszym ciągu, lecz muszą się skończyć. Uważa, że endecja nie myśli inaczej niż B. B. i oświadcza, że jego klub się wstrzyma od głosowania.

Przedstawiciel klubu ukraińskiego opowiada się za wnioskiem.

Poseł Dąbski (Str. Chł.): Klub mój uważa, że mu wszystko jedno kto postawił ten wniosek i głosować będzie za wnioskiem endeckim, z powodu całego szeregu nadużyć popełnionych przez min. Carra.

Pos. Dębski (Piast) oświadcza, że klub jego wstrzymuje się od głosowania.

Ostatni przemawiał pos. Smulikowski (frakcja rewolucyjna), który ostro atakuje P. P. S.

## Głosowanie

W głosowaniu imiennym wniosek klubu nar. o wyrażenie votum nieufności min. Carowi uzyskał 84 głosy, przeciwko wnioskowi głosowało 96 posłów. Jeden głos był nieważny. Tem samym wnioskiem został odrzucony.

Na tem posiedzenie zakończono. Następne posiedzenie Sejmu — w srode.

Względów jak również ze względu na swój ogólny stosunek do rządu Koło Żydowskie uważa za nieżłiwie wziąć udział w głosowaniu.

Następnie uchwalono w debacie budżetowej zabrać głos jedynie w dyskusji ogólnej do budżetu min. skarbu i wyznań religijnych. Na mowców desygnowano posła Grybaubama do dyskusji generalnej (50 minut), Farbsteina do dyskusji nad budżetem min. skarbu (37 minut). Wygodzkiego do dyskusji nad budżetem min. oświaty (30 minut).

W końcu rozważano sprawę powołania na naczelnego lekarza szpitala żydowskiego w Kaliszu dra Radwana, który stał na czele hecy antysemitki na zjeździe lekarzy w Ciechocinku. Postanowiono żądać tej sprawę i ewentualnie zareagować.

Sprawę stosunku Koła do budżetu odroczone do następnego posiedzenia. Na porządku dziennym znaleźć się sprawa stosunku Koła do budżetu i wniosku o reasumpcję uchwały z 22 bm. w sprawie wyboru prezydium.

## Mordercy kuratora Sobińskiego przed sądem

Lwów, 28. 1. (T) W dniu dzisiejszym rozpoczęła się przed trybunałem przysięgłych rozprawa przeciwko dwóm oskarżonym o dokonanie mordu na osobie kuratora okręgu szkolnego we Lwowie śp. Stanisława Sobińskiego. Na ławie oskarżonych zasiadli: Wasyl Atamańczuk i Michał Werbicki, oskarżeni o zbrodnię morderstwa popełnioną na osobie kuratora Sobińskiego w październiku 1926 r. Jak wiadomo, jeszcze przed rokiem odbył się przed lwowskim trybunałem przysięgłych proces przeciw kilku Ukraińcom, oskarżonym o zamordowanie kuratora Sobińskiego, zdradę stanu i szpiegostwo. W wyniku rozprawy obaj oskarżeni Atamańczuk i Werbicki zostali skazani na śmierć przez powieszenie, resztę oskarżonych sąd skazał na karę od 1 do 2 lat, a niektórzy całkowicie uwolnił od winy. Większość oskarżonych wyrok przyjęła, natomiast obrońcy Atamańczuka i Werbickiego zgłosili do Sądu Najwyższego 3 zażalenia nieważności, które opierało się na tem, że skazani zostali dwaj mordercy, a wedle ekspertyzy lekarskiej padł jeden strzał, którym kurator Sobiński został za-

bity. Sąd Najwyższy w dniu 19 października ub. r., dziwnym zbiegiem okoliczności prawie w drugą rocznicę zamordowania kuratora Sobińskiego ogłosił wyrok, zatwierdzający werdykt ławy przysięgłych i wyrok w sprawie zdrady stanu i szpiegostwa, natomiast zniósł werdykt odnośnie do morderstwa z przyczyn formalnych. Sąd Najwyższy stanął mianowicie na stanowisku, że postawione przez trybunał pytanie sędziom przysięgłym nie szło w kierunku ujawnienia, kto oddał strzał. Sąd Najwyższy przekazał więc sprawę do ponownego rozpatrzenia trybunałowi przysięgłych we Lwowie.

Na rozprawie dzisiejszej salę rozpraw zapelnili tłumy publiczności. Przewodniczący nadradca sądu Meyer, oskarża prok. Laniewski, bronią adwokaci ukraińscy Szuchewicz i Starsolski. Na dzisiejszej rozprawie odczytano akt oskarżenia. Jeśli obrońcy oskarżonych nie zażądataj, — jak to miało miejsce podczas poprzedniego procesu odczytania aktu oskarżenia w języku ukraińskim, wówczas jutro rozpoczynać zeznawać oskarżeni.

## Przed wyznaczeniem niesjonistów z Polski do Jewish Agency

Warszawa, 28. 1. ŻAT. W ciągu dnia dzisiejszego toczyły się w dalszym ciągu obrady komisji dla wyboru przedstawicieli niesjonistów polskich do rady Agencji Żydowskiej. Żaden z trzech zgłoszonych projektów nie uzyskał większości. Ponieważ wszystkie te projekty

miały wiele wspólnych punktów, dokonano wyboru subkomisji, polecając jej ostateczne zredagowanie projektu. Do subkomisji tej weszli pp. Lewite, poseł dr. Thon, poseł dr. Reich, poseł Farbstein, inżynier Reiss (Poale Sjon) i dr. Tartakower (Hitachdut). Subkomisja ma za kończyć swoje prace w ciągu najbliższych dni, tak, aby możliwym było do 1 lutego przedstawić ostateczny projekt do egzekutywy w Londynie.





## PRZEGLĄD GOSPODARZY

## Sytuacja na rynku akcji i walut

Warszawa, 27 stycznia.

Na giełdzie akcyjnej nadal zupełna stagnacja. Obroty są małe, a transakcje zawiera się jedynie r. popularniejszymi papierami. Publiczność trzyma się ciągle jeszcze zdala od giełdy i nie należy przypuszczać, ażeby w najbliższej przyszłości dała się znowu wciągnąć w grę akcyjną. Banki również na własny rachunek nie angażują się, a poważniejsi członkowie kulis, zajęli narazie stanowisko wyczekujące. Tak więc obroty na rynku akcyjnym opierają się głównie na drobnych spekulantach, którzy nie posiadają odpowiednich środków gotówkowych, grają na krótką metę i z dnia na dzień realizują zyski.

W ostatnich czasach dał się zauważyć pewien ruch koncentracyjny w niektórych papierach, które kupowano na giełdzie, jakoteż poza giełdą na zlecenie silniejszych grup. W ten sposób duża część materalu wycofana została z rynku. Nabywcami tych papierów są częściowo banki, częściowo zaś towarzystwa przemysłowe zainteresowane w działalności danych przedsiębiorstw.

Akcje bankowe utrzymują się nadal na mocnym poziomie. Szczególnym zainteresowaniem cieszy

się Bank Polski, który od czasu zanotowania pierwszej wiadomości o wysokiej dywidendzie, jest stałym obiektem spekulacji banków zagranicznych; w tygodniu ubiegłym akcje te podniosły się wprawdzie tylko o 5 proc., jednakże spodziewana jest w najbliższym czasie znowu większa zwyżka. Mocne usposobienie mają: Bank Dyskontowy, Handlowy, Zachodni i Bank Zw. Sp. Zarobkowych; ostatni zyskał w tygodniu ub. 1 i pół proc.

W grupie przemysłowej zwykowały w ostatnich dniach papiery nabywane na zlecenie Paryża, względnie Brukseli, a więc: Spiess, który zyskał 4 i pół proc. i „Siła i Światło” (podniosła się o 7,7 proc.) Wszystkie inne papiery tej grupy uległy niżce. W szczególności straciły: Warszawski Cukier 8 i pół proc., Węgici 3 i pół proc., Starchowice 2 i pół proc. Papiery procentowe, tj. listy zastawne i pożyczki państwowe, większych zmian nie ujawniają.

Obroty na giełdzie dewiz są wciąż jeszcze duże, sięgają bowiem do pół miliona dolarów dziennie. Całe zapotrzebowanie pokrywa prawie wyłącznie Bank Polski.

## Zatarg między oddziałem B. P. a kupiectwem w Rzeszowie

Jeszcze o urzędowaniu oddziału Banku Polskiego w przeddzień świąt Bożego Narodzenia.

(Kor. wł.) Rzeszów, 28 stycznia

W „Nowym Dzienniku” z dnia 30 grudnia 1928 r. (Nr. 349) ukazał się komunikat tutejszego stowarzyszenia kupców, z którego wynika, iż dnia 24 grudnia ub. r. (w przeddzień Bożego Narodzenia) z powodu niezawiadomienia płatników o ograniczonych godzinach urzędowania zaprotestowano weksle bardzo wielu kupców. Na kartkach awizacyjnych o płatności weksli nie było wogóle wzmianki o zmianie godzin urzędowania w wymienionym dniu, wobec czego większość kupców zgłosiła się, jak zwykle, po godzinie 10 rano. Etdy nie urzędowano już więcej. Kupcom tym weksle zaprotestowano, wobec czego Stow. kupców z powodu bezskutecznej interwencji w tut. oddziale wniosło zażalenie do dyrekcji Banku Polskiego w Warszawie, którego odpowiedź nie zadowolili jednak tutejszego kupiectwa, albowiem opiera się ona na samym wyjaśnieniu dyrektora tut. oddziału bez uwzględnienia dowodów przez poszkodowanych kupców zaofiarowanych.

I tak Centrala warszawska odpowiada, iż na kartkach awizacyjnych o płatności weksli była wzmianka o ograniczonym urzędowaniu w tym dniu, iż specjaliści posłańcy bankowi donosili o tem kupcom, iż na drzwiach Banku znajdowało się odpowiednie zawiadomienie, a ponadto wyraża Centrala zapatrywanie, iż kupcy mieli z pewnością od kilku dni przygotowane pieniądze dla wykupienia płatnych weksli, tak, że tylko zła wola kupców powoduje trudności w urzędowaniu itp. Odpowiedź Centrali Banku Polskiego jest niezgodna z faktycznym stanem rzeczy, a ponadto świadczy o zupełnej nieznajomości stosunków wśród kupiectwa. Faktem jest, iż kupiectwo z trudnością wywiązuje się ze swych zobowiązań weks-

lowych i niejednokrotnie wykupuje weksle pieniężnymi uzyskanymi z pożyczek u znajomych itp., a Centrala późniejsze zgłoszenie się kupców w omawianym dniu uważa za złą wolę kupców, bo... ci od kilku dni mieli na ten cel przygotowane pieniądze.

Zdarzył się wypadek, który można było na miejscu zaraz załatwić i w tym celu udał się zaraz prezes stow. kupców p. Wang do tut. oddziału, lecz mimo starań nie mógł rozmawiać z odnośnym dyrektorem, który wiedział, że idzie o interwencję, a nie o wykupno weksli, jak to usiłuje usprawiedliwić Centrala fakt, iż nie wpuszczono do Banku przedstawiciela kupców. W tym stanie rzeczy musiało Stow. kupców chwycić się ostatecznego środka i wnieść zażalenie do władzy przełożonej, by tego rodzaju wypadki nie miały więcej miejsca. Jednakowoż dyrektor tut. oddziału (choć sam jest powodem tego nieporozumienia, bo mógł zaraz samodzielnie sprawę załatwić) mści się obecnie na żydowskim kupiectwie i szkanuje je, tak, że stow. kupców było zmuszone znów zalić się u władzy centralnej, zawiadomivszy zarazem Centralę, iż wytoczy skargę o zwrot kosztów protestu imieniem poszkodowanych kupców, o ile koszty te dobrowolnie nie zostaną odnośnym kupcom zwrócone. Kupiectwo tutejsze jest jednak pewne, iż sprawa ta zostanie sprawiedliwie załatwiona, a dyrektor oddziału zrozumie, iż nie po to istnieje Bank Polski, by robił trudności obywatelom, ale właściwie w tym celu powołano tę instytucję finansową, by udzielała jak najwięcej pomocy społeczeństwu. Zażalenie zaś kupiectwa spowodował sam dyrektor, bo unie możliwił interwencję, a kupcy nie pozwolą, by ich traktowano jakby jakichś niewolników Banku. Rad.

—o—

## Wycieczka gospodarcza na Bliski Wschód

Z inicjatywy ministerstw Przemysłu i Handlu odbyło się onegdaj posiedzenie organizacyjne — sygnalizowanej już przez nas — wycieczki sfer gospodarczych do krajów bliskiego wschodu. Cel wycieczki — nawiązanie bezpośrednich stosunków z pojemnymi rynkami Lewantu. Na zebraniu wyłoniono komitet w składzie delegatów: Izby handlowo-przemysłowej w Warszawie, Centralnego Związku Przemysłu i Handlu, Stowarzyszenia Kupców Polskich, Centrali Związku Kupców, Związku Eksportowego Przemysłu Metalowego i Polskiej Izby Handlowej dla bliskiego Wschodu Siedziba komitetu: Warszawa, S-to Krzyska 27, mieszk. 1, tel. 47-13.

Na posiedzeniu komitetu w dniu 26 bm ustalono, że wyjazd wycieczki nastąpi w ostatnich dniach lutego. Zamknięcie zgłoszeń, które należy kierować do wymienionych wyżej członków komitetu, w dniu 10 lutego br.

Marszruta: Warszawa, Constanza, Saloniki, A-

teny, Pireus, Aleksandrja, Kair, Jerozolima, Jaffa, Tei Awiw, Nazaret, Damaszek, Beyrut, Trypolis, Haleb, Adana, Smyrna, Konstantynopol, Konstanza, Warszawa.

Przybliżony koszt uczestnictwa w wycieczce wyniesie około 1,000 zł. Liczba uczestników ze względu na ulgi przejazdowe ograniczona.

## Rynek tłuszczów i olejów

Na światowych rynkach tłuszczów i olejów panuje w dalszym ciągu tendencja mocna. Na rynku hamburskim obroty są znaczne ze względu na wielkie zakupy, dokonywane przez kupców krajowych i zagranicznych.

Na rynku krajowym obroty zarówno w olejach i tłuszczach roślinnych, jakoteż w tłuszczach zwierzęcych utrzymują się na poziomie wysokim. Notują w hurcie w Warszawie franco skład odbiorcy, na prowincji zaś franco fracht Warszawa w złotych za 1 kg.: Soja prima w beczkach gwarantowana czysty bez kwasów — 2,20, olej kokosowy Ceylon — 2,25, kwas kokosowy jasny — 2,04, kafałona trancka „N” bardzo jasna w beczkach po

400 kg. 7 proc. tara — 1,20, 16j australijski jasny w beczkach — 2,12, amerykański Swift I — 2,12, II — 2,02, słonina amerykańska — 3,55, smalec amerykański — 3,55, smalec holenderski w skrzynkach — 3,30 zł.

## Przepisy o standaryzacji jaj wchodzą w życie 1. marca

W tych dniach będzie ogłoszone w Dzienniku Ustaw — onegdaj już przez nas zapowiedziane — rozporządzenie o przesunięciu terminu wejścia w życie przepisów odnośnie do standaryzacji wywozu jaj (D. U. R. P. Nr. 1 z 1929 r. poz. 5) do dn. 1. marca br. Jednocześnie zostanie przesunięty do dn. 1. marca br. termin wejścia w życie rozporządzenia o cie wywozowem na jaja, któremu będą podlegały przedsiębiorstwa niezarejestrowane i nie stosujące się do przepisów standaryzacyjnych. W czasie do dn. 1. marca br. zostanie przeprowadzona, zgodnie z przepisami standaryzacyjnymi, rejestracja przedsiębiorstw, trudniących się wywozem jaj, przyczem będzie zarejestrowany każdy skład przeróbczy, o ile odpowiada pewnym minimalnym wymogom, określonym przez wzmiankowanego przepisy standaryzacyjne. Rejestrację przedsiębiorstw przeprowadzają urzędy wojewódzkie przy pomocy Izby Przemysłowo-Handlowych, do których można składać podania o zarejestrowanie, adresowane do urzędów wojewódzkich. (P. A. T.).

## Na Węgrzech będą jaja sprzedawane na wagę

Wśród eksporterów jaj na Węgrzech podjęta została akcja na rzecz sprzedawania w przyszłości jaj na wagę, a nie jak dotychczas na sztuki. W kołach fachowych twierdzi się, że sprzedawanie na wagę jest daleko korzystniejsze, niż sprzedawanie na sztuki. Po pierwsze producenci jaj zmuszeni będą pośrednio do sprzedawania większych jajek, innemi słowy mówiąc, zmuszeni będą poświęcać więcej uwagi hodowli kur rasowych. Poza to w interesie producentów będzie leżało sprzedawanie towaru świeżego, gdyż nieświeże jaja są daleko lżejsze od świeżych. Przy sprzedawaniu jaj na wagę osiągnięte zatem zostanie podniesienie poziomu produkcji i wzmożenie zdolności konkurencyjnej na rynkach zagranicznych. Ponieważ system ten jest, jak widać, dla eksporterów jaj korzystny, bardzo jest możliwe, że sprzedawanie jaj na wagę zaprowadzane zostanie na Węgrzech już w czasie najbliższym. (Ceps.)

**PODWYŻKA TARYFY KOLEJOWEJ NASTĄPI W TERMINIE PÓZNIJSZYM.** Izba Przemysłowo-Handlowa w Grudziądzu podaje do wiadomości w ostatnim swym komunikacie prasowym, iż rząd ze względu na sytuację gospodarczą zdecydował się ostatecznie nie forsować obecnie podwyżki taryf, jakkolwiek należy się z nią liczyć w czasie późniejszym.

**PRZYWÓZ TOWARÓW REGULOWANYCH Z NIEMIEC.** Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadamia, iż Ministerstwo przemysłu i handlu wyznaczyło na rok bieżący kontyngenty przywozowe dla pewnych towarów z Rzeszy niemieckiej. Listę tych artykułów przegladnąć mogą firmy interesowane w biurze Izby handlowej i przemysłowej (ul. Długa 1), gdzie też wnosić należy odnośne podania o uzyskanie zezwolenia na przywóz.

**W SPRAWIE DOSTAWY TYTONIU ROSYJSKIEGO DO POLSKI.** W związku z wiadomością o umowie kompensacyjnej polsko-rosyjskiej na dostawę tytoniu wzamian za wyroby włókiennicze, dowiadujemy się z poważnego źródła, że żadna jeszcze transakcja kompensacyjna z Rosją nie została zawarta, wobec czego nie ustalono jeszcze, jakie wyroby polskie zaliczone będą na poczet umowy kompensacyjnej za tytoń rosyjski, który istotnie Polski Monopol Tytoniowy ma nabyć. Również nie ustalono jeszcze wysokości sumy, na jaką opiewać ma umowa kompensacyjna.

**DLUGI PAŃSTWOWE CZECHOSŁOWACJI.** Długi państwowe Czechosłowacji na dzień 1 stycznia br. wynosiły 36,853,662,438 koron. Odsetki roczne od tej sumy wyrażają się kwotą 1,667,783,450 koron cz.

**PODATKI WE FRANCJI.** W r. 1928-ym całkowita suma pobranych podatków wyniosła 42,890,000,000 franków, tj. o 3,268,000,000 fr. więcej, niż przewidywano w projekcie budżetowym, oraz o 2,699,000,000 fr. więcej, niż w r. 1927-ym.

**Celem uniknięcia przerwy w wysyłce pisma, prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty na miesiąc luty 1929 r.**











## Generalny referent budżetu p. Byrka „nie widzi” wzrostu etatyizmu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 28. 1. Sin. Po zakończeniu dzisiejszego posiedzenia Sejmu zebrała się w godzinach wieczornych sejmowa komisja budżetowa. Na posiedzeniu tem wygłosił generalny referent budżetu pos. Byrka, dłuższe przemówienie, w którym scharakteryzował ogólną działalność rządu. Mówiąc m. in. o przedsiębiorstwach państwowych, mówca zaznaczył, iż szereg przedsiębiorstw państwowych wylamuje się z pod kontroli rządu. Komerccjalizacja przedsiębiorstw przeprowadzana jest w sposób niefor-

tunny, wbrew zasadom kupieckim. Dalej omawia poseł Byrka sprawy podatkowe, poczem przechodzi do zagażenia etatyizmu. Mówca twierdzi, że w porównaniu ze stosunkami w Niemczech nie widzi przyrostu etatyizmu w Polsce.

Obecny na posiedzeniu premier Bartel w dłuższym przemówieniu odpowiada na wywody posła Byrki, stwierdzając, że przytoczone przez referenta zarzuty zbada grubo.

## Poseł Kapeliński podtrzymuje swe zarzuty przeciwko b. min. Romockiemu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 28. 1. Poseł Kapeliński (Wyzwolenie) wystosował do przewodniczącego komisji budżetowej posła Byrki list, w którym stwierdza, iż w rejestrze handlowym zapisane jest pod datą 18 maja 1927, iż Paweł Romocki wystąpił z zarządu firmy „Tor”, co oznacza, że p. Paweł Romocki od 1 czerwca 1926 roku, to jest daty mianowania na ministra komunikacji, do 18 maja 1927 r., zatem w ciągu 11 miesięcy był jednocześnie ministrem komunikacji i członkiem zarządu firmy „Tor”. W ten sposób zarzut swój poseł Kapeliński podtrzymuje.

Jednocześnie z treści rejestru handlowego wynika, że panowie Mieczysław Niklewicz i Tadeusz Niklewicz są członkami zarządu, a p. Władysław Niklewicz jest prokurentem firmy „Tor”. Według zaś otrzymanych przez posła Kapelińskiego wiadomości, wszyscy trzej panowie są szwagrami p. Romockiego. Wobec przekazania sprawy do sądu marszałkowskiego poseł Kapeliński uważa za stosowne przesłać przewodniczącemu pismo, którego treść podaje my.

## Nowe represje przeciwko opozycji Deportowanie 70 zwolenników Trockiego.

Moskwa. 28. 1. (AW) Wczoraj deportowano przeszło 70 aresztowanych opozycyjnych „trockistów”. Większa część deportowana została do kraju zabajkalskiego, część zaś do Nowosybirska i Turchańska. M. in. deportowano znanego komunistę Mdiwanlego. O nowych represjach sygnalizują z Leningradu, gdzie areszty dotknęły tu także oficerów floty bałtyckiej. Aresztowano między innymi komisarza fortecy kronstacckiej, co wywołało ogromne wzburzenie wśród czerwonych marynarzy. Zarządzenia te były dla Rykowa i jego przyjaciół politycznych zupełną niespodzianką.

Moskwa. 28. 1. (AW) W sferach partyjnych panuje ogromne zaniepokojenie w związku z coraz bardziej dyktatorskimi posunięciami Stalina stosującego bezwzględne represje wobec zdawałoby się do niedawna dobrze widzianych przez Stalina osobistości. Wczoraj usunięty został ze stanowiska i poddany pod areszt domowy redaktor „Komsomolskiej Prawdy”. Aresztowano także kilkunastu działaczy partyjnych w Omsku, nie mających nic wspólnego z opozycją trockistowską i popieranym przez przewodniczącego rady komisarzy ludowych Rykowa.

## Dni Habibullaha policzone

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Wiedeń. 28. 1. (D) Według doniesień z Moskwy, dni emira Habibullaha są policzone. Ogólna sympatia zwraca się znów ku rodzinie królewskiej. Według wiadomości rosyjskich, wojska Habibullaha cofają się z wielkimi stratami na Kabul. Poselstwo angielskie udzieliło podobno rady wszystkim cudzoziemcom, aby opuścili Kabul. Poselstwo afgańskie w Londynie poinformowało redakcję „Times”, iż znajduje się w połączeniu z Kaandaharem Szlachta popiera

króla Amanullaha. Wielu przywódców szczerpów przyrzekło mu pomoc.

### Amanullah obejmuje rządy?

Bombaj. 28. 1. PAT. Konsulat afganistański w Bombaju komunikuje urzędowo, że Amanullah na prośbę mieszkańców Kandaharu oraz różnych szczerpów, zgodził się objąć ponownie berło i ster rządu. Ożywiona działalność patrijotyczna rozpoczęła się w tej części Afganistanu. Głównym jej ośrodkiem jest miasto Kandhar.

dzenia takiego obiadu klub może utracić koncesję na totalizatora, bankiet odwołano.

### Stara gwardja wymiera

Berlin. 28. 1. PAT. W Poczdamie zmarł wczoraj gen. płk. Hens v. Plessen, były adjutant generalny eks-cesarza Wilhelma i b. komendant cesarskiej kwatery głównej w czasie wojny. Gen. płk. v. Plessen liczył lat 88 i zmarł na grypę.

## Marszałek Daszyński w Belwederze

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 28. 1. (Sin) W trakcie dzisiejszego posiedzenia Sejmu marszałek Piłsudski przyjął w Belwederze marsz. Daszyńskiego, z którym odbył półgodzinną konferencję. Po konferencji marsz. Daszyński powrócił do Sejmu, gdzie objął przewodnictwo posiedzenia. Jak się dowiadujemy, marsz. Daszyński zaprosił marsz. Piłsudskiego na uroczyste posiedzenie w związku z 10-leciem parlamentu.

— Marsz. Piłsudski przyjął dziś na audjencji pożegnalnej porucznika Zaćwilichowskiego, udającego się do Paryża.

## Rozłam w stronnictwie Chłopskiem

Warszawa. 28. 1. (AW) Ferment istniejący od dłuższego czasu w Stronnictwie Chłopskiem wszedł obecnie w fazę rozbitcia. Mianowicie posłowie: Pluta, Socha, Sobek, Opolski, Pawłowski i Ledwoch utworzyli osobną grupę, która zawiadomiła kancelarię sejmową, że wszystkie sprawy załatwiać będzie poseł Opolski, skarbnik grupy. Generalny sekretariat grupy prowadzi będzie p. Budzisz, który prowadzi organ Stronnictwa Chłopskiego: „Chłopska Sprawa”. Wyżej wymienieni posłowie rekrutują się z Małopolski Zachodniej, motywując swój krok tem, że nie mogą się pogodzić z polityką prezesa stronnictwa pos. Dębskiego.

## Spór o grób Rachel Wzburzenie wśród społeczeństwa żydowskiego

Jerozolima. 28. 1. ŻAT. Stanowisko komisarza okręgowego w Jerozolimie w sprawie praw żydowskich do grobu Racheli wywołało wielkie oburzenie wśród ludności żydowskiej w Jerozolimie wręczył Wysokiemu Komisarzowi sir Chancellorowi memoriał protestujący przeciwko rozszczeniu arabskim do grobu Racheli oraz przeciwko stanowisku, zajętemu w tej sprawie przez komisarza okręgowego w Jerozolimie.

Zarząd gminy domaga się prawa odrestaurowania grobu na koszt gminy żydowskiej. Wysoki Komisarz kwestji tej dotychczas jeszcze ostatecznie nie rozstrzygnął.

## Nowy kodeks karny w S. H. S.

Białogród. 28. 1. PAT. Nowy kodeks karny, sankcjonowany przez króla, zredagowany został na modnych podstawach sadowictwa karnego. Młodociani poniżej 14 lat będą oddawani domowej, lub szkolnej opiece. Młodociani do 17 lat. będą przekazywani zakładom poprawczym. Kara śmierci przewidziana jest w wypadkach: zagrożenia życia króla, następcy tronu i regenta, za morderstwo rabunkowe z premedytacją, za zbrodnię przeciwko bezpieczeństwu państwa.

## Na Krymie wiosna w całej pełni

Moskwa. 28. 1. (AW) onoszą tu z Sebastopola, iż wiosna na Krymie jest już w całej pełni. Wczoraj zanotowano w słońcu temperaturę plus 25 stopni w Nowym Simeizie i Qurzufie.

## Obiad na cześć Wilhelma lub — totalizator

Berlin. 28. 1. PAT. Tak zwany „Union Club” w Berlinie odpowiadający mniej więcej towarzystwu wyścigów konnych, zamierzał w dzień urodzin b. cesarza Wilhelma urządzać uroczysty obiad dla członków. Ponieważ jednak do klubu należy szereg oficerów Reichswehry wyższych urzędników i ponieważ niektórzy członkowie wysunęli obawy, iż w razie urza-

# Parlament grecki uchwalił oddać pod sąd b. dyktatora Pangalosa

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Ateny. 28. 1. (D) Parlament obradował dziś nad ściganiem karnym b. dyktatora Pangalosa i członków jego gabinetu, albowiem czyny karygodne, które mu zarzucają, nie podpadają pod amnestję polityczną. Pangalos, jakoteż jego ministrowie, Tawuralis, Bagopulos, oskarżeni są o to, że wyrządzili państwu szkodę

przez przekupstwo przy udzielaniu koncesji na domy gry. Venizelos zaproponował, by izba uchwaliła, czy życzy sobie ścigania karnego obwinionych. W głosowaniu znaczna większość oświadczyła się za oddaniem sprawy oskarżonych sądom karnym.

# „Flota U. S. A. nie może być mniejsza od żadnej innej floty na świecie“

Hoover chce w ciągu trzech lat wybudować 15 nowych krążowników.

(Telegram własny „Nowego Dziennika“).

Wiedeń. 28. 1. (D) Donoszą z Waszyngtonu: Przewodniczący komisji marynarki izby posłów pos. Britten dał następujące wyjaśnienie, dotyczące stanowiska Hoovera w sprawie flotowej: Hoover życzy sobie, by przedłożenia flotowe przyjęte zostały z klauzulą terminową, według której budowa 15 krążowników nastąpić ma w przeciągu trzech lat. Hoover jest zda-

nia, że flota Stanów Zjednoczonych nie może być mniejsza od żadnej innej floty na świecie. Prezydent Coolidge i senator Borah są, jak wiadomo, przeciwnikami klauzuli terminowej, ponieważ pragną, aby rząd zachował wolną rękę w kwestji rozbrojenia, a względnie przeprowadzenia budowy krążowników.

## Prezydent Coolidge podpisuje pakt Kellogga



Zdjęcie nasze przedstawia uroczystą chwilę w Białym Domu, gdy prez. Coolidge kładzie swój podpis na dokumencie ratyfikacji paktu Kellogga. Obok Coolidge'a siedzą (z lewej ku prawej) sekretarze stanu Kellogg, Mellon i Davis.

## WESOŁY KĄCIK



— Jaka ryba dostarcza oliwy?  
— Sardynka, panie psorze!

JAKICH FACHOWCÓW MAMY NAJWIĘCEJ?  
Doktorów, uzdrawiających Konstytucję.

Szweców, którzy jak najchętniej szyją bliźnim buty.

Rybaków, łapiących ryby w mętnej wodzie.

Piaskarzy, którzy lubią sypać piasek w oczy.

Golarzy, którzy golą bez mydła.

Meteorologów, którzy czują skąd wiatr wieje.

Młynarek, mielących ustawicznie językami.

Ptaszników, którzy ciecą trzymać od razu kilka srok za ogon.

Kasztaniarzy, którzy chętnie wyciągają pieczone kasztany z ognia cudzemi rękami.

Kopaczy, co pod innymi dolki kopią.

Fryzjerek, które stale myją mężom głowy.

## Telefoniczny budzik

Francuscy abonenci telefonu mogą od niedawna korzystać z nowego udogodnienia. Udogodnienie to, znane już jest i w Anglii. Abonenci telefonów w Anglii i Francji mogą na zamówienie i za pewną drobną opłatą żądać, by budzik ich telefon codziennie i o pewnej godzinie. Telefon dzwoni tak długo, aż abonent zjawi się przy aparacie i na wołanie odpowie. Można także zamawiać telefoniczny budzik przy specjalnych okazjach: by nie spóźnić na pociąg, nie zasnąć zaćmienia księżycy etc. W Anglii opłata wynosi trzy pelsy (około 60 groszy) za każde zawołanie.

## Z GIEŁDY

### Giełda krakowska

Kraków, 28. 1. 1929. Akcje chwiejne. Dolar bez zmiany.

Akcje handlowe: Żegluga Polska 12.  
Akcie przemysłowe: Zieleniewski 137, Żelazo 15, Niemojowski 255, Azot 3.40, Chodorów 232, 233, Papiery procentowe: 5-proc. Prem. Poż. dolaro wa 103.50—103.75.

Zebrań giełdowe przeszło pod znakiem tendencji nieco słabszej. Zapotrzebowanie stosunkowo małe przy większej podaży szczególnie Zieleniewskiego i Chodorowa, którymi to papierami robiono po kursach słabszych. Reszta efektów na ogół utrzymana przy małym zainteresowaniu. Obroty niewielkie. Z papierów procentowych robiono jedynie 5-proc. Prem. Poż. dolarową przy nieco większych obrotach po kursie ustalonym.

Na pogiełdziu ruch ośpały. Płacono Nitrat 0.10. Waluty i dewizy oficjalnie bez transakcyj.

Na rynku walutowym sytuacja bez zasadniczych zmian. Popyt mały przy dostatecznej ilości materiału. Nastrój spokojny. W Krakowie dolar gotówkowy 8.88—8.88 i pół, czeki bankowo 8.90 i jedna czwarta do 8.90 i trzy czwarte. Warszawa dol. 8.87 i trzy czwarte do 8.88 i jedna czwarta, czeki 8.89 i trzy czwarte do 8.90 i jedna czwarta. Lwów dol. 8.88—8.88 i pół, czeki 8.90—8.90 i pół. Katowice dol. 8.88—8.88 i trzy czwarte, czeki 8.90 i jedna czwarta do 8.90 i trzy czwarte. Kurs płacenia Banku Polskiego pozostał niezmienny.

### Giełda warszawska

Warszawa, 28. 1. PAT. Akcje: Bank handlowy 120, Bank Polski 191, 190, Bank Sp. Zarobk. 86, 86 i jedna czwarta, Spiess 250, Cukier 40, 40 i pół, Firley 55, Węgiel 96 i pół, Modrzejów 31 i pół, 32, Ostrowiec ser A i B 91, Rudzki 44, Starachowice 37 i trzy czwarte, 38, 37 i trzy czwarte.

Dewizy: Belgja 123.92, 124.23, 123.61, Londyn 43.24, 43.35, 43.13, Nowy Jork 8.90, 8.92, 8.88, Paryż 34.87, 34.96, 34.78, Praga 26.38, 26.44, 26.32, Szwajcaria 171.51, 171.94, 171.08, Sztokholm 238.40, 239, 237.80, Wiedeń 125.36, 125.67, 125.05, Włochy 46.69, 46.81, 46.57, Marka niem. 211.86. Pożyczki: 7-proc. pożycz. stabil. 92, 5-proc. dolarowa 103 i jedna czwarta 103 i pół, 5-proc. konwersyjna 67, 5-proc. kolejowa 59, 6-proc. dolarowa 85, 10-proc. kolejowa 102 i pół, 8-proc. Listy. zas. Bank. Gosp. Kraj. 94.

### Giełda poznańska

Giełda poznańska zbożowa z dnia 28. 1: pszenica 40.75—41.75, jęczmień przemiatowy 32 i pół do 33 i pół, browarowy 34—36, owies 30 i pół do 31 i pół, mąka żytnia 70-proc. 46, mąka pszenna 65-proc. 58—62, ośpa żytnia i pszenna 25 i jedna czwarta do 26 i jedna czwarta, wyka lasowa 39—41, peluska 37—39, groch polny 44—47, groch Wiktorja 42—47, groch Folgera 55—56. Reszta bez zmiany, usposobienie słabe.

### Giełda wiedeńska

Wiedeń, 28. 1. PAT. Waluty i dewizy: Berlin 168.76—169.26, Budapeszt 123.82 i pół do 124.12 i pół, Bukareszt 4.25 i siedem ósmych do 4.27 i siedem ósmych, Londyn 34.44 i trzy czwarte do 34.54 i trzy czwarte, Nowy Jork 710.05—712.55, Paryż 27.75 i jedna czwarta do 27.85 i jedna czwarta, Warszawa 79.59—79.87, Zurych 136.57—137.07, Amerykańskie 707.5—711.5.

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.823, Renta lutowa 0.80, Kompas 15.9, Północna 1142, Goleśców 280, Cement 350, Alpiny 41.9, Rima 118, Skoda 314.5, Zieleniewski 112 i trzy czwarte, Apollo 105, Fanto 6.6, Karpaty 15, Gaileja 60.

### Giełda zurychska

Zurych, 28. 1. PAT. Paryż 20.32 i pół, Londyn 25.21 i jedna czwarta, Nowy Jork 5.20, Belgja 72.25, Włochy 27.21 i pół, Hiszpanja 84.93, Holandia 208.45, Berlin 123.53, Wiedeń 73.05, Sztokholm 139, Oslo 138.55, Kopenhaga 138.65, Sofja 3 i trzy czwarte, Praga 15.38 i pół, Warszawa 58.20, Budapeszt 90.64 i pół, Białogód 9.12 i trzy czwarte, Ateny 6.70, Konstantynopol 2.54 i pół, Bukareszt 3.12 i pół, Helsingfors 13.09.

## REPERTUAR KINOTEATROW

BAGATELA: „Ostatni rozkaz”.  
„Zmokła kura“, w gł. roli Douglas Fairbanks i Wallace Beer.

NOWOŚCI: „Ostatni rozkaz”.

SZTUKA: „Idjota”.

UCIECHA: „Wolgal Wolgal...”

WARSZAWA: „W lasach polskich” (z Jonaszem Turkowem).

WANDA: „Wolgal Wolgal...”

## Wolne posady

**STENOTYPISTKI** polsko-niemieckiej poszukuje na 2 godziny dziennie, od 5—7 popołudniu. Zgłoszenia do Skr. poczt. 196. 198x

**KORRESPONDENTKA** niemiecka, samodzielna, zaraz poszukiwana. Zgłoszenia pod „Orzeł” do Adm. „N. Dziennika” pod „S. D.”. 174x

**DO SKŁADU** desek, formierów i dykt potrzebny solidny i zdolny ekspedjent. — Pierwszeństwo ma znający branżę formierowo-dyktową. Zgłosić się do Adm. „N. Dziennika” pod „S. D.”. 190g

**PRAKTYKANT** biurowy z ukończoną IV. klasą szkół średnich poszukiwany. Oferty pod „Stribik” do biura ogłoszeń Statuora, Rynek 8. 200er

**POTRZEBNA** zdolna, inteligentna ekspedientka: Juliusz Nacht, Kraków, ul. Stradomska 5, telefon 2194. 190er

## Posad poszukują

**KIEROWNIK** tartaku, z 20-letnią praktyką w wszystkich gałęziach przemysłu drzewnego, dokładnie obznajomiony, obejmie posadę kierownika tartaku, skupowywacza, odbiorcy lub do manipulacji leśnej. Łaska we zgłoszenia pod „Fachowiec” do Adm. „N. Dziennika”. 192x

## Lokale

**JEDNEGO** pana (akademika), jako drugiego do pokoju z osobnym wejściem, z częściowym lub całym utrzymaniem, — przyjmę. Zgłoszenia do Adm. „Now. Dziennika” pod „S.”. bp

**PRZYJME** jedną lub dwie młode, inteligentne panienki, z utrzymaniem lub bez, na wspólne mieszkanie. — Zgłoszenia: Drowa Danielowa, Długa 33. bp



## Pranie staje się robotą lekką i szybką

NA szczęście nastąpił korzystny przewrót w przestarzałym systemie prania, który przestał być nieznośną mordęgą. Obecnie istnieje Rinso, które w formie ulepszonej spełnia pracę rąk ludzkich, nb. szybko i gruntownie. Niepotrzebnym jest męczące tarcie białizny na balji, a zamiast tego zyskuje się dużo czasu i można się zająć jakąś pożyteczną domową robotą. Dawny system tak bardzo szkodliwy nie tylko dla białizny ale i dla zdrowia, należy odrzucić raz na zawsze.

### Rinso usuwa brud—tarcie zbyteczne.

Unika się tarcia tak bardzo dla białizny szkodliwego. W balję napełnioną do połowy letnią wodą wlać gorący roztwór Rinso. Moczyć białiznę przez godzinę lub dwie, a następnie spłukiwać kilka razy gruntownie i . . . pranie skończone.



**Kto zawsze gotuje białiznę bez Rinso obejść się nie może.** Rinso jest niezawodnym, zawsze skutecznym i zawsze jest na wysokości zadania. Rinso używać można tak na zimno jak i na gorąco i do gotowania białizny.

Rinso sprzedawane jest tylko w paczkach.

### PRÓBKA DARMO

**KUPON.** Do firmy „Sunajt” Spółki Akcyjnej, Skrzynka Poczтовая 479, Poczta Główna, Warszawa. — Upraszam o bezpłatne przesłanie mi próbnego pakietu Rinso, wystarczającego na próbne pranie.

Imię i nazwisko.....  
Adres.....  
N.D.54 (Uprasza się o wyraźne pisanie.)

R.P. 24-3

## Blednice

Niedokrwistość usuwa, działa wzmacniająco, odżywczo podnieca apetyt, nieoceniony środek dla rekonwalescentów

Mra Krzysztoforskiego wino chinowo-żelaziste na maladze hiszpańskiej. — Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach. Cena za fl. 4.25 zł., pół 2.40. We własnym interesie żądać wyraźnie Mra Krzysztoforskiego wino chinowo-żelaziste. — Laboratorium chem. farm. Mr. M. Krzysztoforski, Tarnów. 3035x

### Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą.

Legalizacje dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe poszukiwanie rodzin, etc.

Interwencje, zastępstwa, porady, informacje, pośrednictwo we wszelkich sprawach. Wądykacje weksli. Egzekwowanie należności. Wywłady.

**BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”** Warszawa, Nowy-Swiat 28. Korespondenci w każdej miejscowości potrzebni. Znaczek pocztowy na odpowiedź požądany

Popołudniowe kursa gotowania dla pań (3-cia serja), a mianowicie: **Kursa pieczenia ciast i tortów, oraz kurs gotowania ze specjalnym uwzględnieniem potraw jarskich i bezmięsnych.** rozpoczynają się z końcem stycznia w Ognisku Pracy, Kraków, ul. Mikołajska 9, II. piętro. — Wpisy i informacje codziennie, z wyjątkiem sobót, między godz. 10—2 przedpołudniem.

### Zawiadomienie

**Wielki wybór najnowszych dzieł**

z literatury hebrajskiej i żydowskiej w oryg. i tłumaczeniach z Wydawnictw: Szybla, Central, Blicher, Kultur-Liga, Harz i R. Löwit z Wiednia poleca

księgarnia Judaistyczna **Simche Trinka** Rzeszów, Gałęzowskiego L. 1.

4821bp Najdogodniejsze warunki spłaty.

L. 170.

Kolbuszowa, dnia 25 stycznia 1929.

## OGŁOSZENIE!

Gmina miasta powiatowego Kolbuszowa (Małopolska) odda budowę i eksploatację elektrowni prywatnemu przedsiębiorcy.

Miasto liczy 3.500 mieszkańców. Bliższe wyjaśnienia i szczegóły w Magistracie. 199x

Burmistrz: M. Osiniak.